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Депутату 
Мажилиса Парламента 
Республики Казахстан, 

члену Фракции 
партии «Нур Отан» 

Омарову С.К. 
 

 
На № ДЗ-172 от 22 июня 2017 года 

 
Уважаемый Сапархан Кесикбаевич! 

 
Рассмотрев Ваш депутатский запрос касательно внедрения системы 

аграрных расписок в сельском хозяйстве Казахстана, сообщаю следующее. 
Нами изучено Ваше предложение о финансировании аграрного 

сектора. Известно, что в мировой практике применяются аграрные товарные 
и аграрные денежные расписки (Бразилия и Украина), которые позволяют 
мелким и средним производителям привлечь без дополнительных залогов 
краткосрочные средства для производства сельхозпродукции. 

Учитывая особенности разных стран, внедрение таких инструментов 
требует дополнительного изучения, в том числе с привлечением экспертов 
Всемирного банка, Продовольственной и сельскохозяйственной организации 
(ФАО ООН), а также Организации экономического сотрудничества и развития 
(ОЭСР), имеющих мировой опыт. 

Принимая во внимание изложенное, а также поручение Главы 
государства по сокращению количества законодательных актов, отраслевое 
министерство вырабатывает системные меры по повышению доступности к 
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финансам сельхозпроизводителей в рамках действующих нормативных 
правовых актов. 

Так, в рамках Государственной программы развития 
агропромышленного комплекса Республики Казахстан на 2017 – 2021 годы 
(далее – Госпрограмма) планируется последовательная переориентация 
деятельности АО «НУХ «КазАгро» (далее – Холдинг) от прямого кредитования к 
фондированию частных финансовых институтов, в том числе кредитных 
товариществ и сельскохозяйственных кооперативов, для последующего 
кредитования субъектов АПК. 

С текущего года дочерняя организация Холдинга АО «Аграрная 
кредитная корпорация» приступила к фондированию кредитных товариществ 
и микрокредитных организаций для реализации мероприятий по 
финансированию проектов в сельской местности. 

Для решения проблемы отсутствия залогов внедрено частичное 
гарантирование по кредитам, оператором которого является 
АО «КазАгроГарант». 

Наряду с этим, дочерней организацией Холдинга АО «НК 
«Продкорпорация» прорабатываются условия внедрения механизма 
форвардного закупа зерна под залог урожая сельхозкультур, поступающего 
в будущем. 

Кроме того, прорабатываются вопросы по совершенствованию системы 
страхования в растениеводстве. 

Так, для защиты имущественных интересов страховых компаний и 
производителей продукции от последствий неблагоприятных природных 
явлений разрабатываются меры по обеспечению максимально достаточных 
страховых выплат, улучшению уровня агротехнологий, а также оценке 
рисков, которые также позволят повысить доступность финансирования для 
производителей продукции растениеводства (страховой полис должен стать 
залоговым инструментом для получения займов в БВУ). 

По итогам данной работы будет подготовлен пакет изменений и 
дополнений в Госпрограмму, а также в действующее законодательство 
Республики Казахстан. 

 
 

Б. Сагинтаев 
 


